CAP. V. — Hujusmodi cathedras Dominus mystice subruit, cum vendentes de templo pariter et ementes eiecit. Scriptum quippe est: *Nummulariorum effundit æs, et cathedras vendentium columbas evertit* (Joan. 11, 11). Hanc pestilentiæ cathedram Simon ille magus acquirere voluit, cum Spiritus sancti gratiam emerè concupivit. Sed hanc manus apostolicæ linguæ, antequam ædificaretur, evertit, **437** et nascentem pestiferam heresim in ipsa radice succidit, dicens: *In sella enim amaritudinis et obligatione peccati video te esse. Non est tibi pars, neque sors in sermone isto* (Act. viii, 23). Hoc apostolicæ sententiæ gladio effusi sunt omnes qui ecclesiasticos honores vel emere inebriant, vel vendere non formidant. Quorum miserabilis multitudo hodieque in sancta Ecclesia cernitur, qui donum Dei contra Dominum possidere ad summum libidinem non verentur; qui nempe etsi exterius videantur vivi, jam ferè in perpetua damnationis morte sepulti. Qui lucrum animarum quærere pro nihilo ducunt, et miserissimam carnem in deliciis et

A in fetore luxuriæ nutriunt. Contra quos melius potest tacere quam pauca dicere. Non enim ad dilacerandum et corripendum eorum mortale periculum pauca verba sufficiunt, contra quos cælum et terra et omnia elementa damnationis testimonium profertur. Nunc ergo contra ossa arida loqui desistimus, ut ad vos, fratres mei, qui in Christo vivitis, linguæ nostræ passibus redeamus.

CAP. VI. — Fundemus itaque, dilectissimi, in beati Petri apostoli fide nostræ mentis habitaculum, ut ab omni adversitatis imperi manere possit illæsum. Exemplo scilicet viri prudentis, de quo Dominus in Evangelio dicit: *Qui ædificavit domum suam supra petram: venerunt flumina, flaverunt venti, et impegerunt in domum illam, et non cecidit, quia fundata enim erat supra petram* (Matth. vii, 24 et 25). Reddamus ad mentem quod per Paulum dicitur: *Non pessimus hic gaudere cum sæculo, et illic regnare cum Domino; et iterum: Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei* (Act. xiv, 21). Reddamus apostolus Petrus, cujus hodie festivitatem colimus, qui Domino nostro Jesu Christo tam charus et familiaris existit, qui tantam potestatem non solum in terra, sed etiam in cælo, ipso tribuente, suscepit, per crucis tamen martyrium regna sideræa penetravit.

CAP. VII. — Carnem ergo nostram, dilectissimi, cum vitis et concupiscentiis assidue mortificantibus, apostolica præcepta studiosissime observemus: quia ipsis iudicibus de nostris actibus reddituri rationem sumus. Ipsius enim dictum est: *Amen dico vobis quod vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel* (Matth. xix, 28). Ipsi sunt senatores mundi, de quibus scriptum est: *Nobilis in portis vir ejus, cum sederit cum senatoribus terræ* (Prov. xxii, 23). In eorum ergo fide fundati, eorum doctrinis instituti, sic studemus cum divino adjutorio hanc mortalem vitam temporaliter ducere, ut dum eis in **438** cælesti curia sine lnegaudere mereamus: prædicante [Forte præstante] Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XV.

In Annuntiatione beatissimæ Dei Genitricis et Virginis Mariæ.

Hic sermo perperam Leoni papæ inscribitur in duobus Lectionariis S. Benedicti Padilonensibus; et subjicitur in uno missæ alii sermoni ejusdem festivitatis Leoni pariter attributo, cujus mentionem fecimus in præfatione hujus appendicis num. 30. Sic autem ibidem probavimus eum esse antiquam versionem sermonis S. Procli episcopi Constantinopolitani, ita et hunc ex simili sententiarum ac scribendi ratione ineditam interpretationem esse alterius sermonis ejusdem auctoris non improbabiler credimus, cum præsertim plures ipsius orationes desiderari comperimus sit.

D CAP. I. — Adventum Domini et Salvatoris nostri, quo hominum genus indutus, dignatus est nos visitare, per totum hoc sæculum universalis frequentat Ecclesia, et aniversario reditu efficitur valde jucunda. Quod enim semel pro redemptione salutis propriæ factum credens, mundus accepit, colendum in æternas progenies posteris consecravit; feritque tunc ut ex veteri vita in novitate mentis lætitia nasceretur. Nunc ergo transacti temporis miraculum ante oculos præsentatur, dum ea quæ dudum gesta sunt divinæ lectiones præferunt solemniter, et annuis vicibus devotissime celebrantur. Ecce audivimus, cum sanctum Evangelium legeretur, missum a De-

• Quesn., relaxet.

• Alias, fratres mei.

• Uncis inclusa leguntur in codd. Vat. 1271.

• Al., eum.

• Al., dicit.

• Al., de reprobis.

• Quinque voces seqq. præbuit laudatus cod. Vat. 1271.

mitto de regalibus thronis Gabrielem archangelum promittentem Mariæ Virgini filium (Luc. 1, 26). Ingressus namque ad eam, quæ hominibus verecunda secreto latebat in abscondito, sermonis auspicio labier salutavit: *Ave, Maria*, inquit; *ave, gratia plena, Dominus tecum*. O annuntiatio mirifica! O salutatio peregrina, plenitudinis captivi portans, et virgineum pectus illustrans! Descendit igitur angelus famuligero volata mteans, et Mariæ domicilium simul et mentem suæ claritatis fulgore collustrans. Præveniens iudicem præco, tam præclarus et mitis, tam festinus et properans, ut in prætorio virginitatis, quæ secreta manebat in terris, suscipi potuisset Dominus majesticis: *Ave*, inquit, *Maria*; *ave, gratia plena, Dominus tecum* (Ibid., 28). Qui te creavit jam te prædergit: 439 quem paritura es, jam te replevit.

CAP. II. — Turbata itaque illa in introitu ejus, erant cogitans quis sic benedixerit ei; quæ modestum apud se retinens propositi sancti silentium, et incognitum habens virile alloquium, turbatur angelo salutante, stupetque sibi taliter benedicentem: non tamen ausa est prævenire loquentem. Mirans enim apud se diuines enim timore animo conferebat quid sic benediceretur. Quæ cum prolixius cogitans hæsitaret, et angeli præsentiam fortius notaret (simul enim fulgorem præsentie eum benedictione pertractans tacite hæsitavit), aspexit in eam Gabriel illustris archangelus, Trinitatis sacrosanctæ legatus, cælestiumque conciliis secretorum, et ait: *Ne timeas, Maria: inventi enim gratiam apud Deum. Ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum; hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur; et dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius, et regnabit in domo Jacob in æternam, et regni ejus non erit finis* (Luc. 1, 31-33). Tunc Maria hæc angelica verba ponderata examinatione auscultans, et mentis statera profundissima virgo perpendens ait: *Quomodo fiet istud quod dicitis, quoniam virum non cognosco* (Ibid., 34)? Habebo filium, quæ nescio virum? Portabo fetum, quæ maternum non habeo succum? Mamillis aridis unde præbebo labiis infantis sugere postulantibus; quando torum mei cubiculi nec ingenuus amor possederit juvenillis, nec amplexus aliquando concesserit maritalis? Et angelus: *Non ita, inquit, Maria, non ita. Noli expavescere: noli de tuæ sanctitatis integritate sollicitudinem gerere. Intacta manebis, et de prole gaudebis, de filio. Sine conjunctione mortalis viri efficiens nurus Altissimi, quia Filium generatura es Dei. Joseph vero ille vir castus et justitiæ nomine decoratus, non spiritus, sed custos tuus, non accedet ad te; sed Spiritus sanctus superveniet in te; nec ardebis carnali libidine, nec sponsus adhærebit, sed virtus Altissimi obumbrabit tibi: propterea quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (Ibid., 35). O domicilium Deo dignum! Priusquam angelus luculentissima testificatione sibimet appareret, quod de palatii aula paterni delatum, et quale illud est, propriis auribus susceperet; nullum verbum protulit ore pudico, et nullum responsionis assensum. At ubi Maria illasam virginitatem audivit veridica astipulatione firmatam, respondit continuo, in sanctissimo pectore perornate componens affuturum cubitare secretum: *Ecce, inquit, ancilla Domini; contingat mihi secundum verbum tuum* (Ibid., 38). Tamquam diceret: 440 Paratum cor meum, quia intactus permanet uterus meus. Contingat mihi, Gabriel archangele, secundum verbum tuum. Veniat ad habitaculum suum, qui in sole posuit tabernaculum suum. Oriatur mihi virgini permanenti Sol justitiæ,

A in cujus penis æterna permanet sanctitas; qui perpetua castitate florens, et in ea perdurare decrevit integritas. Egradiatur sicut splendor justus, et salvator quasi facula accendatur. Solis facula totum illustrat, et quæ forsitan obstare videntur radialis peculiaris interius penetrat; et nihil penitus dissipat. Procedat jam ad oculos hominum speculatus forma præ filiis hominum; procedat sponsus de thalamo suo, quia securâ facia suam de proposito in eo.

B CAP. III. — Quis istam generationem, fratres mei, poterit sermone narrare? Quis lingua vel facundia valeat explicare? Intemeritas servatur virginitatis... nature, et infans intrinsecus coalescit in virgine. Dum vero impletum est tempus ut pareret, expositus est partus sacer, i cuius conceptus modum homo non noverat pater. Hæc est ineffabilis conjunctio nuptialis Verbi et carnis, Dei et hominis. Ita namque factus est inter Deum et hominem mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (1 Tim. 1, 3); et ideo pretiosissimus conjugii thalamus electus est virginis uteris, ut quia ex peccatis sordentibus squalidus effectus fuerat mundus, veniens Creator mundi sine opere mundi, ex mundis visceribus effusus in mundum; et novo miraculo, natus in mundo, mundum redderet mundum. Venit namque filius hominis, sicut ait ipse Filius Dei et hominis, non ut iudicaret mundum, sed ut salvum faciat mundum (Joan. 1, 17). Dic mihi jam, quæso; sancta sanctorum mater, quæ matutini floris odorem et niveum lilium convallium sine sulco humanæ propaginis et sine imbre carnalis seminis in sinu Ecclesiæ germinasti; dic, quæso, mihi, unica mater, quibus manibus vel quo Divinitatis articulo in utero tuo formavit filium cujus Deus solus est pater. Dic, obsecro te per Deum, qui talem fecit te, ut ipse fieret in te; dic, inquam, mihi, quid boni gessisti; quantum premium obtulisti; per quas potestates ambisti; quos etiam patronos habuisti; quæ suffragia promisisti; quo sensu vel qua cogitatione ad hæc, ut acciperes, pervenisti, ut virtus et sapientia Patris, quæ attingit usque ad sinem fortiter, et disponit omnia suaviter (Sap. viii, 1), totus ubique manens, et sine ulla sui mutabilitate in utero tuo veniens, ita cautum castellum tui ventris incoleat, ut ingrediens non læderet, 441 et exiens incolumem custodiret? Dic ergo mihi quomodo ad hæc pervenisti? Et illa: Quæris a me quid obtulerim muneris ut mei mater fieret Salvatoris? Oblatio mea virginitas est; promissio mea, non a me mihi data, sed ab ipso mihi auctore re omnis boni concessa. *Omne enim datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum* (Jac. 1, 17). Ambitio mea est humilitas mea; et ideo magnificat animam meam Dominum, et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo, quia respexit, non auro clavatum tunicam, non pompas radiantem occulto auro ad ornamentum cervicis meæ, aut pretiosarum lapides margaritarum dependentium aspexit in auribus meis, aut genarum ruborem attendit fuco mendacii coloratum; sed respexit humilitatem ancillæ suæ (Luc. 1, 46-48). Venit enim ad humilem mansuetus, sicut fuerat vaticinio prophetæ ante promissum, et ait: *Noli timere, filia Sion: ecce Rex tuus venit tibi mansuetus et mitis, sedens super nebulam* (Zach. ix, 9; Matth. xxi, 5); super Mariam scilicet virginem, quam sibi ipse exhibuit sine compari sidere genitricem.

D CAP. IV. — Venit itaque mansuetus requiescens super maternum spiritum humilem et quietum et trementem verba sua. Venit igitur mansuetus, implens coelos, transiens per humiles ad superbos,

• Unus codex omittit hoc secundum *Ave*.

• Unus cod., cum amore; alius, quæ amore. Exigente contextu emendavimus, cum timore; unde Gabriel dixit: *Ne timeas*.

• Al., sui.

• Mss., thronum.

• Unus cod., de tua.

• Al., carnis.

• Supplendam credimus vocem *nulum*.

• Forte, in me... integritatem.

• Forte, penetrata.

• Unus cod., cujus parientem non cognoverat patrem.

• Sex voces sequentes in uno ms. desiderantur.

et cœlos non dereliquit. Inflatus timore superbiz, appposito humilitatis emplastro, ut mitis medicus, ipse curavit. O profunda humilitas! O excellentior altitudo divitiarum sapientiz et scientiz Dei! quam inscrutabilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viae ipsius (Rom. xi, 33)! Angelorum panis lactatur uberibus matris. Fons aquz salientis in vitam æternam (Joan. iv, 14); Samaritanæ, præformans Ecclesiam, bere postulat (Ibid., 7). Convivare cum peccatoribus non recusat, cui familiæ cœlestium dignitatum cum tremore ministrant. Reguli filium Rex regum reddidit sanum (Ibid., 50), non adhibens diversis pigmentis epithimam, sed lingua bajulans medicinam. Extinctum febribus curat servum Centurionis, cujus lundabili inventa est fides (Math. viii, 10; Luc. vii, 9): quia ita Centurio de Dominica virtute fieri credidit quantum ipse suis militibus sibi subditis imperans. Ita a præsumpsit passiones paralytici (Math. ix, 2; Luc. v, 20), ut Dominus misericorditer visitando sanavit mulieris longi temporis plagam (Math. ix, 22), in qua humor morbi setina, tabida ferebat membra. Ipse Salvator tacitam sentiens fidem, exeuntem de servitute sicravit importunam sanguinis fontem. Et quando (Forte quomodo) cuncta percurram? Narrando deficit tempus, quam magnifica potestate et profunda bonitate cuncta perfecit, qui, magnus ad parvos, humilis ad superbos, plenus pietate descendit. Nova fecit a sæculo, qui novus venit ad sæculum. In cujus mirabilem formam suas evangelizæ demonstrant figuras: homo, leo, vitulus, aquila. Homo de virgine matre sine homine, ut leo fortis procubuit in mortem; 442 et potes a te propria est exaltatus in cruce, tanquam novellus vitulus pro peccatis populi voluntarie inactatus in passione; et sicut aquila vehemens, recepto corpore de tumulo surgens b stricto secans aereni, omnium lapsus calcavit, et super Cherubin ascendit et volavit; qui ambulat super pennas ventorum, ascendit in cœlum: cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XVI.

In Natali SS. apostolorum Petri et Pauli.

Licet hic sermo spectet ad appendicem collect. 2, cujus sermones ascittios ostendimus in præfatione Sermonibus præmissa num. 19, unde etiam in ms. Casanatensis ejusdem collectionis omissi fuerunt, cum tamen ex ms., ut videtur, basilicæ S. Petri, veluti Leonis allegetur ex testimonio Petri Mallii, quod in eadem præfatione eodemque numero recitavimus, hinc ne quis forte de sermone genuino suspicaretur, qui a nobis inventus non fuerit, eum appendici inserendum putavimus. Auctor aliquis Romanus pontifex videtur.

CAP. I. — Duorum sanctorum apostolorum Petri et Pauli, fratres charissimi, hodie celebramus natalem; quorum sonus et prædicatio pervenit in omnem orbem terrarum. Ita eorum passio celebratur ab Oriente usque ad Occidentem, quoniam pro Rege passi sunt cœli et terræ. Meruit civitas Romanorum, ubi sunt constitutz memoriz apostolorum. Oportuit enim ibi esse prædicatores regni cœlorum, ubi constitutum est regnum Romanorum, ut diversæ gentes venientes honorificent memoriam piscatorum. Euntibus enim ad beatum Petrum apostolum, qui noverrat, ibi est constituta memoria Adriani imperatoris, miræ magnitudinis et pulchritudinis templum constructum; nunquid potest ab aliquo dici: Intremus ad memoriam imperatoris? Ergo præteritum memoria imperatoris, et festinatur ad memoriam piscatoris. Boni piscatores facti, qui erant piscatores nati. Piscatores piscium facti sunt piscatores hominum, Domino Christo dicente: Venite post me: sa-

ciam vos fieri piscatores hominum (Math. iv, 19). Artem vobis non muto: genus piscium muto. Extrahetis de mari vivos ad mortem; nunc extrahetis de sæculo mortuos ad salutem.

CAP. II. — Unus erat piscator et alius persecutor. Quantum meruerunt persecutores et piscatores, ut fierent prædicatores? Primus in ordine apostolorum electus est Petrus; novissimus in ordine apostolorum est 443 Paulus, sicut ipse de se testatur dicens: Ego enim sum minimus omnium apostolorum (Rom. xv, 9). Qui elegit primum, ipse elegit et novissimum, ut simul pateretur primus et novissimus. Bona passio, quæ nunc coheret laudi. Bonum certamen, quod perficit martyrium. Sciebant apostoli ad quam prætendebant coronam, quam acceperunt Petrus et Paulus in urbe Roma. Dixerat enim Dominus in Evangelio: Qui reliquerit patrem aut matrem, uxorem vel filios, et omnia quæ possidet, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit (Math. xix, 29); aut qui perdidit animam suam propter me in hoc mundo, in vitam æternam custodiet eam (Math. x, 39).

CAP. III. — Oportet ergo, fratres, ut propter vitam non diligamus vitam: propter vitam æternam temporalis est contemnenda. Boni discipuli, qui veram doctrinam tenuerunt magistri, cursum consummaverunt, fidem conservaverunt, promissa dilexerunt, temporalia contempserunt, et vitam æternam possederunt. Unus ex rusticis inertus; alius ex lupo factus est agnus. De Paulo apostolo dictum est: Lupus rapax, mane rapiet, et ad vespas dividet ecas (Gen. xlix, 27). Fuit persecutor Saulus; sed mutatus est, ut fieret prædicator Paulus: fuit antea persecutor, postea vero factus est magnificus prædicator. Christum quem aliquando blasphemabat postea publice prædicabat; ipse enim de se testatur dicens: Qui prius sui blasphemus, et persecutor; sed ideo misericordiam merui, quia ignorans feci in incredulitate, ut in me revelaret Deus Filium suum (I Tim. i, 13; Gal. i, 16). Hoc præstitit mihi persecutori. Quid autem præstitit piscatori, nisi claves regni cœlorum? Claves enim regni cœlorum fides meruit Petri: quia prior agnovit Filium Dei. O gloriosum meritum apostolorum! Non uno die electi ad gloriam, sed uno die meruerunt palmam. Non uno die electi ad apostolatum; sed uno die meruerunt accipere martyrium consecratum. Transcenderunt cœlum; et coronaverunt [Leg. cucurrerunt] ad Dominum Deum.

SERMO XVII.

In Natali B. Pauli apostoli.

Ex cod. collect. 2 nuper editus est ab abb. Trombellio. Præter mss. coll. 2 eum invenimus in cod. Casin. coll. 1, nec non in duobus Lectionariis Vallicell. vii, et A, 6, ubique Leonis papæ nomen præferentem. In duobus autem Vat. 1272 et 3835, sine certo ullius auctoris nomine hæc inscriptio legitur: Item ejusdem in Natali B. Pauli apostoli; quæ eundem hujus 444 et præcedentis sermonis auctorem significare solet; præcedit autem in utroque cod. sermo S. Joanni Chrysostomo inscriptus. Cum vero hujus sermonis auctor sit certe Romanus, hic manifesta detegitur alicujus librarii oscitantia ejus generis, cujus in præfatione meminimus num. 9, ut scilicet hunc sermonem descripsit cum eadem epigraphæ ex antiquiori Lectionario, tametsi præcedentem sermonem, cui veri auctoris nomen in eodem erat præfixum, nequaquam excepserit. Auctor autem Romanus magno Gregorio posterior est: siquidem hujus temporibus. Micrologo teste de Ecclesiast. Obs. real. cap. 42, S. Pauli festivitatis altera die post festum SS. Petri et Pauli celebrari cæpit. In Sacramentariis quidem Gregoriano antiquioribus, nimirum Leo-

^a Luxatus valde hic locus est.

^b Forte, recta, vel aliquid supplendum, ex gr., volatu.

^c Ita ex cod. Vallicell. et duobus Vat. Al., De S. Paulo, seu, De Festivitate S. Pauli.

nino, uti vocant, et Gelasiano, utriusque apostoli A natale eadem die designatur, nec sequenti die describitur alia missa S. Pauli propria, ut in Gregoriano primum deprehenditur. Hunc sermonem in plerisque mss. exemplaribus mutilum, in solo antiquissimo Vat. 3835 integrum invenire potuimus.

CAP. I. — Gemina hodiernæ festivitatis, fratres charissimi, renovantur gaudia, dum annua doctoris mundi percolimus natalitia. Unde exultantes in Domino, et immensas ejus ineffabili majestati referentes laudes, ingenti lætitia gratulemur. Et nimirum affluentissima jucunditate lætari oportet: quia quoties sanctorum memoria celebratur, a nimio fidelium mentes gaudio replentur, et spiritualibus admodum profectibus illustrantur in id quod eorum præsentia adesse non ambigitur. Convenientibus ergo nobis, charissimi, huic b sanctissimæ aule, eundem in medio nostrum egregium prædicatorem assistere, et spirituali atque invisibili quodam modo pariter nobiscum in hac ejus celeberrima solemnitate credimus gratulari. Et ideo nulla debet, dilectissimi, quemquam Christianorum ad occurrendum huic venerandæ Ecclesie, ubi sanctorum ejus quiescit corpus, desidia irretire c corporis. Præcipue autem cunctos Romanæ urbis et finitimis commorantes regionibus, quanto citius accelerare præ omnibus congruit. Quoniam si universi de extremis mundi partibus neque ausieritatem acerrimi itineris, neque prolixitatis terræ spatia metuentes, eo quo valent tempore apostolorum devote se præsentari intant ad limina, quid Romani cives excusationis d proferre possunt in eo quod præsentialiter assistentes dissimulant saltem eorum occurrere festivitati, dum se eorundem apostolorum precibus, defensione tueri noscuntur et ope?

445 CAP. II. — Hesternò quippe e die quo ipsi apostolorum principes martyrio sunt f coronati, devotissimo affectu in ecclesiam B. apostoli Petri proferantes, ejus celebravimus solemnitate. Etenim oportebat ut ejus qui principatum meruit adipisci apostolatus, prius celebraretur festività. Hodie vero doctoris gentium et mundi totius illuminatoris natalitia colimus. Nam licet pariter ambo martyrii bravium sumpserint, propter confluentis tamen populi frequentiam in alium diem e B. apostoli Pauli inerat ratio solemnitatis transferendæ, ut sicut in B. Petri aula universa convenit multitudo, ita in ejus h copostoli ecclesia eadem pariter annexa conflueret populi congregatio, æqualisque omnibus ines et lætandi devotio. Sed ecce plures aut i desiderii aut sæcularibus dediti curis, ad hanc distulerunt præstantissimi B. Pauli apostoli adventum aulam. Quapropter, fratres charissimi, abjicienda est omnis mundanæ cogitationis j cura, et temporalis lucri desideria respuenda, eoque omnes quo valemus anisus ad celebrandam sanctorum memoriam, maxime beatorum Petri et Pauli apostolorum principum natalitia concurrentes, in amborum ecclesias devote pariter congregati conveniamus, ut sicut pares eos k honorum influxus divina illustravit dignatio, ita l similes humana habeat in solemnitatibus devotio.

CAP. III. — Hic enim beatissimus prius quidem Saulus, et postmodum Paulus, prius, inquam, perse-

ctor, postmodum prædicator, Judaicæ credulitatis infectus sævitia, nimia ferocitatis adversus Christianos exardescerat insania. Nam, sicut in Actibus apostolorum continetur (Act. ix, 2), accepta a principibus sacerdotum potestate ut si quos eorundem Christianæ religionis invenire potuisset, victos in Jerusalem deduceret, ibat tremens magna arreptus furia, et subito cœlestis radii splendore illustratus ac perterritus audivit vocem de cœlo dicentem sibi: *Saule, Saule, quid me persequeris? Durum est tibi contra stimulum calcitrare* (Ibid., 4). Et protinus cadens in terram, oculorum lumen amisit. O magna pietatis omnipotentis Dei nostri benignitas! O inestimabilis longanimitatis misericordia! Modicum e enim perterruit, ut multipliciter consolaretur. a Paulum enim percussit, ut superflue mederetur. Illico enim Ananiam Dominus præcepit regenerationis gratiam baptismi tribui, et amissum lumen oculorum in-partiri. Præceptum est enim ovi ut lupum ad caulas 446 dederet, et similem sibi ovem efficeret. Anania enim Ovis interpretatur. Timet ovis lupo se propinquari, sed præcepto Domini fultus fiducialiter ad lupum accessit, eumque divina conspiciens correptione in mansuetudinem conversum, extemplo collato ei baptismatis munere, Christusque adhibito vexillo, eum Dominico collocavit ovili. O admirandæ operationis virtus! Ovis lupum ovem fecit, quia boni pastoris fortitudinem accepit, et quem prius habuit sævissimum expugnatorem, postmodum suscepit mitissimum concertatorem. Hunc Dominus prædestinatum habens ante omnia sæcula, vas electionis affirmat, suumque nomen in gentibus deportaturum pronuntiat.

CAP. IV. — O beate Paule, prædicator egregie, quam gloriosus et laudabilis inter apostolos omnesque reluges martyres! quia licet novissimus in consortio apostolorum advenisse videris, plus tamen omnibus in Evangelio Christi elaborasse demonstraris. En tua lucidissima in toto emittit mundo doctrina. Quibus te laudibus digne glorificari, elegantissime apostolorum princeps et veritatis opinatissime prædicator, humana poterit lingua, quem misericorditer Redemptor ex æthere vocans, dignum sibi cultorem, et vas elegantissimum athletamque strenuissimum constituit? Unde legitime bonum certamen certans, cursurumque ministerii con-ummas (II Tim. IV, 7), tertium u-que ob hoc raptus cœlum, arcana meruisti audire verba; de reliquo repositam tibi coronam justitiæ, atque laborum tuorum dignam a justo iudice Domino nostro suscipiens remunerationem, merito cum angelis in cœlestibus perenniter triumphas regnis. Pro quo venerantes hanc sacratissimam solemnitate tuam, gloriose apostolorum princeps et doctor gentium, assiduis nos apud Creatorem nostrum, pro cuius vera nominis confessione martyrii adeptus es palmam, commendare non desistas intercessionibus. Quatenus tuis circumfulti præcipuis interventionum suffragiis, continuæque protectione muniti, ab universis istius fluentis mundi erui mereamur adversitatibus, et mentis sinceritate, secunda devotissimæ festivitatis exsequentes gaudia, ad æterna pertingere valeamus regna, per Jesum Christum Dominum nostrum, cui est honor, et gloria per omnia sæcula sæculorum. Amen.

^a Al., apostoli.

^b Al., desideris.

^c Vocem cura, quæ in aliis codicibus desideratur, suggestit optimus cod. Vat., ex quo mox desideria scripsimus, pro desidia, ut alia exemplaria præferunt.

^d Id est, apostolatus honore.

^e Al., similiter. Cod. Vat., cœquales.

^f Sic idem Vat. Alias male, enim.

^g Sequentia in solo antiquissimo Vat. codice leguntur; ubi mox, pro superæne, legendum videtur superne.

^{*} Cod. Vat. 3835, nimis fidelium mentes gaudio releverantur.

^b Al., sacratissimæ.

^c Al., torporis.

^d Sic Vat. cod. Al., proferent in eo: et post nonnulla, defensionis tueri noscuntur ope.

^e In quibusdam codd. deest die; male.

^f Al., consecrati.

^g Ms. Barb.: B. apostoli Pauli ratio erat transferenda. Cod. Casanat.: B. apostoli Pauli inerat ratio transferendæ. Vallcell. cod.: B. apostoli Pauli celebritatis erat ratio transferendæ. Secuti sumus cod. Vat.

447 SERMO XVIII.

De sancto Petro. Quomodo de carcere eductus est.

Nunc primum editus ex ms. Casinensi.

CAP. I. — Quemadmodum sanctus Petrus in carcere sit ligatus duabus catenis et traditus quatuor quaternionibus militum, quemadmodum etiam inde liberatus sit per angelum Domini (Act. xii), audivit per ordinem dilectio vestra. Missus ergo in carcerem est sanctus Petrus, causa nominis Christi, sed poenam carceris horrere non poterat, quia ipse in carcere templum Dei erat. Ligatus erat duabus catenis, sed catenas criminum in ipso carcere a credentibus extraherebat. Custodiebatur a quatuor quaternionibus militum, sed sub ipsa custodia quatuor Evangelia ad fidem venientibus insinuabat. Nec mirum sane, si ille humanam custodiam timere non poterat, qui divina custodia servabatur. Cum ergo diligenter Petrus custodiretur in carcere a quatuor quaternionibus militum, ligatus a duabus catenis, venit angelus Domini ad eum, ut audivit dilectio vestra, et aperuit januas carceris, et dixit ei: *Surge, et tolle vestimentum tuum et operi te, et calcea te calceamentum tuum, et veni, sequere me (Ibid.).* At illa surgens sequebatur eum, et cum venisset ad portam ferream cum angelo, statim a se eadem porta aperta est eis. Nec mirum sane si sancto Petro porta ferrea sponte aperta est, qui portas inferorum jam in potestatem acceperat, dicente Domino ad eum: *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam; et portae inferi non prevalebunt adversus eam. Et quaecumque ligaveris super terram, 448 erunt ligata et in caelo (Math. xvi, 18).* Ille ergo sancto Petro portam ferream app-

ruit, qui portas inferni patefecit. Ille de morte Petrum eripuit, qui mortem ipsam destruxit.

CAP. II. — Sed quod tunc sancto Petro secundum litteram gestum est, circa nos quoque mystice geri agnoscamus, si fidei Petri sequamur. Sumus enim et nos in hoc mundo veluti in carcere constituti. Si ergo a Domino visitari mereamur, mittitur ad nos angelus Dei, et dicit ad unumquemque nostrum: *Præfuge te, et calcea te calceamenta tua, et operi te vestimentum tuum, et sequere me.* Præciguimus nos, si lumbos corporis nostri pudicitiae circulo [Parte cingulo] circumdeamus, dicente Apostolo: *Sicut lumbi vestri præcincti (Luc. xii, 35)* in castitate. Calceamus et pedes postros, si gressus vitae nostrae præceptis evangelicæ fidei munimus, ut securi spinis peccati et iniquitatis tribulus conculemus. Operimus nos et vestimento, si vestem illam nuptialem, id est baptismi gratiam, conservemus in nobis. Hæc itaque fideliter impleamus: statim cadent catenæ de manibus nostris, id est catenæ peccatorum, quibus constricti et colligati seculum animam tenebamus. Sed nec aliter de carcere, id est de mundi hujus errore, evadere possumus, nisi a Domino per angelum visitemur. Aperitur nobis et porta ferrea, id est et porta mortis, et poena, quam Filius Dei passionis suae virtute communit; et tunc venimus ad domum Mariae, id est ad Ecclesiam Christi, ubi Maria mater Domini habitat, et illic occurret nobis puella nomine Rhode. Conveniens autem hujusmodi nomen Rhode salutis nostræ mysterium est. Rhode enim secundum litteram græcam rosa nuncupatur. Venientibus ergo nobis ad domum Mariae, puella nomine Rhode occurrit, id est congregatio sanctorum, quæ sanguine martyrii gloriose velut rosa refulget.

* Non Apostolus, sed Christus ipse hæc verba profert in Evangelio Lucæ, xii, 35. Edit.

ADMONITIO IN SERMONEM SEQUENTEM.

Prolicum Quenelli monitum ex instituto nostro, quo omnia illius huic editioni insertum iri polliciti sumus, proferre cogimur. Sermo iste, inquit, utrum habitus sit in festo septem fratrum martyrum Machabæorum, an vero in festo septem fratrum illorum S. Felicitatis martyris, id est Januarii, Felicis, Philippi, Sylvani, Alexandri, Vitalis, et Martialis, qui tempore Antonini imperatoris martyrio coronati sunt, erit fortasse qui dubitet, si oculos a titulo paulisper averterit, cujus fidem, ut et aliorum hujusmodi, in suspicionem adducere nefas non est apud eruditos. Etsi vero horum celebris Romæ memoria ex antiquo fuerit, quoniam ipsam Urbem suo agone nobilitaverant, priorum tamen, id est Machabæorum, triumpho consecratum fuisse hunc sermonem existimamus, tum quia ex sacris Scripturis recitata commemorat martyrii illorum historiam: *Causam, inquit, solemnitatis hodiernæ, dilectissimi, plenissime sacræ historiæ lectione didicistis; tum quia non imperatoris vel præfecti Romani crudelitati tribuit tale martyrium, sed ævisissimi regis impietati, nempe Antiochi.*

Porro huic martyrum solemnitati aliud festum subjunctum fuisse indicat S. Leo, *Natalem* scilicet, ut ait, seu dedicationem ecclesiæ, cujus consecratione antiquam festivitatem geminam esse inferius asserit. Sed cujus ecclesiæ natalis, et cujus consecrationis solemnitas ista esset, nec ipse aperit, nec quisquam post ipsum inquirere satagit: quod videlicet, ut opinor, pro certo habuerit omnes de dedicatione basilicæ S. Petri ad Vincula istud esse intelligendum, cum etiamnum hodie una sit dedicationis istius et martyrii Machabæorum festivitas kalendis Augustis affixa.

Huic autem sententiæ accedere nequaquam possumus. Nam basilica S. Petri ad Vincula ab Eudoxia Valentiniani Augusti uxore aedificata est in monte Exquilino, unde et titulus Eudoxiæ dicitur, quod minime concinit his quæ de loco isto a Leone dicuntur. Siquidem manifestum est non a seipso, sed ab homine extructam esse basilicam, cujus consecrationis memoriæ tunc agebatur. *Magnificus, inquit, structor parietum, etc.* Deinde in eum qui basilicam de qua inquirimus erexit, ea omnia convenire debent, quæ Leo edisserit, ut scilicet, 1º ipse suis sumptibus et magnificentia ad eam ædificari jusserit: *Magnificus structor parietum, etc., habitando quod condidit.* 2º Et eam ipse consecraverit seu dedicaverit ecclesiam: *Qui hoc die antiquam festivitatem hujus loci consecratione geminavit.* 3º Ut animarum idem curam haberit: *Sed magnificentior aedificator animarum; immo et docendi munere in urbe Roma, ac prælude episcopi, parfumetus fuerit; faciendo quod docuit.* 4º Ut is fuerit, cujus memoriæ justo honore venerari possent Romanæ, et martyrum solemnitati subjongere. *Non solum, inquit, martyres ac martyrum matrem, sed etiam illius memoriam justo honore veneramus, qui hoc die antiquam festivitatem hujus loci consecratione geminavit.* 5º Denique, ut Leoni coævus fuerit, et in oculis eorum quos alloquebatur pietatis opera ediderit, ex quorum memoria, non minus quam ex templi quod cernebant conspectu, ad virtutis profectum accendi possent; sensus est enim horum verborum: *Omnia ergo, dilectissimi, que oculis cernitis, et memis meministis, ad profectum vestræ aedificationis assumite, etc.* Hæc autem omnia in Eudoxiam cadere non possunt: necesse est porro in aliquem ex pontificibus Romanis, ad quos unice pertinebat ecclesias in Urbe dedicare, animarumque in ea doctores atque aedificatores agere. Facile quidem de Cassiano papa ista dici queunt, qui mirum sanctorum coadjuvator fuit, et basilicam Julii fecisse legitur. Verum promer sum et illa ad Sixtum III Leonis nostri ultimam decessorem referam. Primum enim manifestum est ecclesiam cujus dedicationis festus tunc dies agebatur,

nam aliquam fuisse et præcipuis Romane urbis basilicis; ejus encæniam ab universa plebe Romana tanta celebritate, tanta festiuitate magnificentiâ, tam conspiranti studio et devoto animo, tanto populi concursa reuelebantur: talis erat procul dubio basilica S. Mariæ Majoris, quæ et S. Mariæ ad Nives, et ad Præsepe, et Liberii basilica dicitur. Hæc autem a Sixto papa III denuo extractam fuisse et consecratam, testatur liber de Romanis pontificibus, et Adrianus papa in epistola ad Carolum Magnum. *Hic fecit basilicam S. Mariæ matris Domini, quæ ab antiquis Liberii cognominabatur*, inquit liber ille in Sixto III. De quo ita Adrianus: *Sixtus papa, Constantini successor, fecit basilicam sanctæ Dei genitricis Mariæ, cognomento Majorum, quæ et apud Præsepe dicitur*. De qua basilica mira sunt quæ referuntur a Petro Cluniacensi, Beda, et his auctoribus qui de eadem U. bis ecclesiis scripserunt. Deinde facile credi potest Leo in Sixti laudes erupisse ex occasione solemnitate quoniam ab illo fuerat educatus, et semper adhæserat ut ejus diaconus, eidem proxime successerat, ut cui in administrandis rebus ecclesiasticis egregiam navarat operam, cujus etiam recentior omnium gratia memoria. Denique et ipse tanquam sanctitatis laude præclarus inter vindictos cœtes ecclesiasticis tabulis inscriptus reperitur 28 die Martii, ut merito illius memoriam justo honore venerandam dixerit sapienter pontifex.

Utrum aut quod obijci possit, nempe dedicationis S. Mariæ solemnitatem alio die peragi, nempe nonis Augusti, nullamque e contra kalendis Augusti ascriptam esse solemnitatem dedicationis in hodierno Martyrologio Romano, nisi S. Petri ad Vincula. Sed quid mirum, si per tot annorum decursum multa immutata esse reperiantur in ecclesiasticis hujusmodi tabulis, quarum etiam fides non usquequaque certa est et indubitata? Ceterum cum antiquissima illa basilica sæpius propter vetustatem de novo suscitari, ac denuo consecrari indiguerit, sicut consuetudo posebat ut ultimus ejus consecrationis dies inter festa haberetur, ita par erat ut primæ constructionis et consecrationis illius memoria non periret, quæ plurimis videlicet insignibus que miraculis toto orbe celebris evaserat. Ob eam, ut opinor, rationem illius dedicationis solemnitas, quæ a Sixto peracta fuerat, a primo die Augusti ad quintum translata est, ut gemina solemnitas in usum coalesceret, nec festorum dierum numerus cum publicæ rei incommodo ex cresceret. Præsertimque id decessit fieri ob aliam S. Petri ad Vincula dedicationem, cujus solemnitas eadem prima die Augusti celebranda occurrit.

Hæc in hypothesi qua sermo de Machabæis Leonis esse credebatur, necessaria fuerunt. Supervacua vero et inutilia in rem præsentem cognoscuntur, si eandem sermonem Leonis non esse demonstramus. In vetustissimo enim Lectionario ms. Vaticano 3858, quod procul dubio Romanum fuit ad usum basilicæ SS. Philippi et Jacobi, ubi alii quatuor Leonis sermones ejus nomine inscribuntur. hic pagina 4, non Leonis, sed Augustini tribuitur hæc titulo: Incipit sermo S. Augustini de SS. Machabæorum kal. Aug.: Quis Leonis Romano pontifici asserere audeat sermonem quem ipsa Romana Ecclesia hoc antiquissimo testimonio ad eodem abjudicat? Posteriorum itaque temporum errore factum est ut in collectionibus 2, 3 et 4, quæ sequioris ætatis sunt, Leonis ascriberentur. Hoc enim documentum nobis evidentissimum est.

Adde quod hic sermo solemnitate Machabæorum in ea urbe in qua habitus fuit celeberrimus indicat. In Africa quidem celebris fuisse cognoscitur tum ex Carthaginiensi, veteri Calendario, quod Mabillonius in Analactis vulgavit, tum ex Augustini serm. 300 et 301, de eodem festo editis, qui hujus quoque sermonis eum auctorem confirmare queunt. At Romæ Leonis ætate nullum de Machabæis festum celebratum fuisse, ex eo colligitur, quod nulla ejus festi Missa notetur kal. Augusti non solum in antiquissimo Sacramentario Leonis attributo, quod secundo tomo receditur, verum etiam in priori Sacramentario Gregoriano, quod ex duobus mss. Ludovicus Muratorius typis impressit Liturgiæ Rom. veter. tomo II. Quod si in vulgato Galatiano istud festum ascribitur, hoc non esse primum Sacramentarium Gelasianum, et nonnulla posteriora additamenta suscepisse certum est. inter quæ recensendam esse Missam de Machabæis, ex ipso Missæ hujus defectu in posteriori Sacramentario Gregoriano quisque intelliget. Addito autem hæc induci potuit ex aliqua Ecclesia ubi Machabæorum festum peragebatur, uti Leonis quo se tempore peragebatur in Gallia; unde eorum festum signatur in Calendario Polemii Silvii, quem Gallum scriptorem fuisse et scripsisse in Gallia per obabimus in observat. nibus ad serm. 85, num. 4.

Accedit inscriptio a pluribus edita et novissime recusa a P. abb. Monsacrato in opere de Galenis S. Petri pag. 48, in qua de templo S. Petri in Vinculis hæc inter cætera leguntur:

Hoc Domini templum Petro fuit ante dicatum,
Tertius antistes Syrus sacraverat olim,
Civili bello destructum post fuit ipsum.
Eudoxia quidem totum renovavit ibidem:
Pelagius rursus sacravit papa beatus,
Corpora sanctorum condens ibi Machabæorum.

Si hæc inscriptio esset antiqua, genuinamque referret historiam, ita ut ante Gregorium Machabæorum celebritas sub Pelagio Romæ cœpisset, adhuc sermo Leonis tribui non posset. Tandem formula charissimi, quæ initio captis 3 inseritur. Augustino quidem familiaris, a Leonis autem consuetudine alienissima est; hocque indicium sermonem Leonis suppositum fuisse vehementius confirmat.

453 SERMO XIX [Al. inter Leoninos serm. LXXII].

In Natali sanctorum septem fratrum martyrum Machabæorum.

In appendice nunc primum collocatus, quia non Leonis, sed Augustini est.

CAP. I.—Gratias, dilectissimi, b Domino Deo nostro, quod quanta sit hujus diei solemnitas, etiam si ego

* Hæc ergo Eudoxia, quæ hoc templum civili bello destructum renovavit post Xystum, quæque hodie dicitur ab Hierusalem Romam detulisse vincula Petri, non est Eudoxia Valentiniani III uxor, ut Quesnellus putavit.

† Quesnellus adiecit, et dedicatione Ecclesiæ, eo quod in sermone etiam de Ecclesiæ dedicatione ag-

A tacitæ, conventus vester ostendit. Tam conspiranti enim studio et devoto animo convenistis, ut a festiuitatis magnificentiam, etsi sermo non indicet, congregatio tamen ipsa testetur. Et recte: duplex enim causa laetitæ est: in qua et a natalem ecclesiæ colimus, et martyrum passionem gaudemus; nec minus erit digne Ecclesia horum exultat martyriæ, quorum ornatur exemplo. Causam ergo solemnitate hodie, dilectissimi, 454 plenissime sacræ historiæ

tur. Sed in nullis mss. hæc additio invenitur.

b Vulgati posteriores prima editione inserunt verbum agamus, quod delendum putavimus auctoritate prima editionis, et nostrorum codicum collectionum 2, 3 et 4.

c Cod. B. rb. collect. 2, solemnitate.

d Ecclesiæ natalis pro die dedicationis accipitur.

lectione didicistis, nec latere vos potuit quem in tanto rerum gestarum ordine exceperitis auditum, cum gloriosam septem martyrum marem exultanti et non tacto honoraretis affectu, in singulis quidem filiis passam, sed in omnibus coronatam. Subsecuta est enim felici exitu, a quos invicto præmissi horiatu. Beata genitrix, beata progenies, memorabilis præcedentium fortitudo. Nam cum in illo ordine mortium, et in illa dispositione pœnarum, id sævissimi regi excogitasset impetras, ut victoriam sibi et de primis promitteret, quos sine tolerantia cruciaret exemplo, et de postremis, quos in supplicio torqueret alieno, multiplicatae sunt martyrum palmæ, et dum singuli in omnibus vincunt, præter coronas proprias, omnes acquisiverunt septenas.

CAP. II.—Sed hæc ad fructuosam recolenda sunt aurium voluptatem. Inflat scientia (I Cor. viii, 1), nisi adificet obedientia. gravant audita, nisi suscipiantur imitanda. Nec enim quia cessavit persecutor et tortor, quia omnes jam Deo militant potestates, desunt Christianis. **455** Quos superent, passiones. *Fili, inquit, accedens ad servitutem Dei, sta in justitia et timore, et præpara animam tuam ad tentationem (Eccli. ii, 1); et Apostolus dicit: Quicumque in Christo pie volunt vivere, persecutionem patiuntur propter justitiam (II Tim. iii, 12).* Qui ergo putas quiescisse persecutionem, et nullum tibi cum hostibus esse conflictum, intimum cordis tui scrutare secretum, et omnes recessus animæ tuæ diligens explorator ingredi; et vide si nulla te impugnat adversitas, si nullus tyrannus vult in mentis tuæ arce dominari. Noli cum avaritia pacem firmare, et iniquorum quantum incrementa contemne. Superbiæ concordiam nega, et magis time in gloriam suscipi quam in humilitate calcari. ^f Dissociare ab ira, nec dolorem inflammet invidiæ cupido vindictæ. Renuntia voluptati, avertere ab immunditia, pelle luxuriam, fuge iniquitatem, ^g obvitare falsitati; et cum videris te multiplicem habere pugnam, tu quoque, imitator martyrum numerosam, quære victoriam. Toties enim peccatis morimur, quoties in nobis peccata moriuntur; et *pretiosa in conspectu Domini etiam ista mors sanctorum ejus (Ps. cxv, 15)*, ubi homo occiditur mundo, non interitu sensuum, sed sine viti-
C

CAP. III.— Si ergo, charissimi, non ducitis cum infidelibus jugum (II Cor. vi, 14), si peccatores esse desinitis, et nullis carnalium cupiditatum tentationibus ceditis, solemnem hanc diem legitime celebratis; et non solum martyres ac martyrum matrem, sed etiam illius memoriam justo honore venerimini, qui hoc die antiquam festivitatem hujus loci consecratione geminavit: magnificus quidem structor parietum, sed magnificentior ædificator animarum,

^a Ms. Casanat., quos munitos præmisit; sed cum cod. Barb., pro horiatu habet ornatu.

^b Solus cod. Casanat., morientium.

^c Mss. Casanat. et Barb. collect. 2, ad infructuosam.

^d Addidimus omnes ex mss. collect. 2 et 4.

^e Editi ante Quesnellum, recursus, perperam.

^f Ms. Barb., Dissocia te ab ira.

^g Sic ex prima editione ac mss. collect. 2 et 3. Vulg., omite falsitatem.

^h Editi, non terminatione sensuum. Correximus ex duobus mss. collect. 2.

ⁱ Ita emendavit Quesnellus, ut etiam in nostris codicibus legitur. Al., creditis. Mox adverbium legitime sententiæ maxime congruum adjecimus ex laudatis mss. collect. 2.

^j Cum hic sermo a Leone habitus crederetur in ecclesia S. Petri in Vinculis, Sixtum III hujus ecclesiæ consecratorem hoc loco designari omnes hæcenus existimaverunt; unde etiam Quesnellus postillam huic textui affixit *Sixti III elogium*. Sed cum hujus sermonis auctor Sixti Augustinus, ut in admonitione

A ultra sui terminos opera pietatis extendens, ut utilitatibus institutionum ejus etiam in ipso frueretur devota posteritas, et habitando quod condidit, et faciendo quod docuit.

CAP. IV.— Omnia ergo, dilectissimi, quæ oculis cernitis, mente meministis, ^l ad profectum vestræ ædificationis assumite, et ita unusquisque vestrum præparato a majoribus **456** utatur habitaculo, ut in seipso meminerit templum Dei esse fundatum. Nihil structure suæ pravum, nihil supponat infirmum; sed vivis et electis lapidibus congruendo, per indissolubilem connexionem crescat in Dominici corporis unitatem: auxiliante ipso angulari lapide Deo et Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XX.

De Transfiguratione Domini.

Nunc primum editus ex ms. Patavino S. Antonii, Leoni perperam tributus.

CAP. I.— Hodie, fratres charissimi, solemni ter colimus diem illius scilicet qui cum Patre omnia gubernans, condidit omnem diem; Verbum, inquam, quod in principio dixit: *Fiat lux, et facta est lux (Gen. i, 3)*. Ipsius caro hodie in monte clarificata est, utpote textus narrat evangelicus. In monte ante duos vates tresque discipulos transfiguratus est Dominus; scilicet ut nobis spem suæ Divinitatis donaret, suam præ nive faciem candidam eis voluit demonstrare. Si quis vero hos nocere voluerit vates, curat ad evangelistarum sublimissimas voces. Verum si cuilibet Lucas a duobus superioribus dissentire videtur, propter quod non post dies sex, sed post dies octo hanc Domini claritatem ostensam fuisse perhibet (*Luc. ix, 28*), grammaticorum currat ad tropum. Est nempe apud eos tropus, qui syllepsis dicitur, ubi pro uno multi, et pro multis unus comprehenditur, atque totum pro parte, et pars pro toto accipitur; sciatque Lucam nihilominus tropice descripsisse diem quando promissum est; atque illum quando completum est, in suo Evangelio comprehendisse. **457** Videlicet quando Dominus hoc promiserat, vespere erat; et cum transfiguratus est, mane nihilominus apparebat. Matthæus vero et Marcus prætermittentes dies promissionis et transfigurationis, solummodo integræ sex medios maluerunt tradere recordationi perpetuæ.

CAP. II.— Verumtamen si aliquis dicat cur ante duos vates et tres discipulos voluit transfigurari; reminiscatur ipsius luculenti primi sermonis Domini; ipse inquit Judæis: *In lege vestra scriptum est quia duorum hominum sit verum testimonium (Joan. viii, 17)*. Ut autem seipsum ostenderet esse qui dixit

ostendimus, omnis de Sixto III opinio evanescit. Si vero ille ipsum sermonem in Hipponensi ecclesia recitavit, alicujus prædecessoris sui elogium hic attexere voluit. Cum porro idem doctor serm. 300 de Machabæis disserens basilicam in eorum honorem Antiochiæ quidem, non autem in ecclesia, ubi loquebatur, dedicatam memoret num. 6, in præsentibus quoque sermone habito occasione dedicationis ecclesiæ, quæ in diem Machabæis sacrum incidat, de utroque argumento sanctorum martyrum et dedicationis sibi egisse videtur.

^k Cod. Barb., utilitate.

^l Quesnellus vocibus ad profectum præmisit conjunctionem et, quæ non satis congrua, a plerisque nostris codicibus et anterioribus etiam editionibus abest.

^m Antiquissimus cod. Vat. 3836, superponat. Dein cod. Barb., lapidibus congerendo indissolubilem connexionem, crescat in Dominici operis unitatem.

ⁿ Voces, ipso angulari lapide Deo et, antecedentibus congruentes adjectæ fuerunt ex antiquissimo Vaticano 3836.

Moysi : *Ego sum qui sum, et hæc dices filiis Israel : A* *Qui est misit me ad vos (Exod. iii, 14) : quique eumdem Moysem ob liberationem filiorum Israel ad Pharaonem miserat, et ei in monte Sina legem dederat, atque prophetam Eliam igneo curru in aereum cælum devexerat, hos testes ad suæ claritatis transfigurationem divina potestate cum discipulis contemplandam perduxerat; nimirum unum eorum revocans a limine mortis, alterum a translatione paradisi. Nullus enim scire poterat sepulcrum Moysi, nisi qui jussit et ad se eum perduxit; et nemo qui esset Elias translatus cognoverat; nisi qui eum ad se vocaverat. Hic est enim Unigenitus Patris, qui propter humani generis redemptionem effici voluit primogenitus matris. In hac namque hodierna transfiguratione coadunare voluit utriusque paginæ concordationem. Ut enim ostenderet se esse legis Dominum et prophetam, hos voluit perducere ad testimonium evangelistarum. In hac siquidem transfiguratione placuit ei, dispensatori Patris ostendere Filii dispensatorem, scilicet Petrum Moysi, et castum veterem casto novo demonstrare voluit, Eliam Joanni. Duos soles in monte cernebant hodie discipuli, unum, qui ab eis omnibus contemplabatur in firmamento, et alterum, qui splendidius eo fulgens a vatibus et discipulis cernebatur, facies Jesu. Hic vero Sol, qui in monte rutilabat, illum qui in firmamento est sua potentia illustrabat. Iste namque Sol justitiæ ardens et lucens; ardendo enim in se accendit fideles, luendo illuminat omnes. De isto namque Sole ait Joannes : *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. i, 9).**

CAP. III. — Verum ut claritas illius nobis certo certius insinuaretur, postquam in aliam speciem vultus ejus transfiguratus est, et a nube lucida cum apostolis obumbratus, a Patre veraciter est clarificatus : *Hic est, inquit, Filius meus charissimus, ipsum audite (Luc. ix, 35).* Discipuli vero tantam vocem non ferentes, ceciderunt in faciem, recedentibusque Moysæ et Eliæ, remansit sola soboles divina, quæ erigens eos inquit : *Nolite timere, quod est dicere : Timeant illi, qui non credunt, timeant quos phantasmata illudunt. Vos, qui Patris Filio obeditis, ejusque arcanis secretis interestis, quam ob rem timidi estis? Atamen sancti discipuli 458 respicientes, neminem viderunt, nisi solum Jesum; ut liquido demonstraretur quia vox quæ missa fuerat, non Moysi, non Eliæ, sed unigenito Filio solummodo congruerat. De hac quippe visione quidam sacundissimus poeta admiratur atque collaudat meritum horum trium apostolorum dicens (Sedulius, l. iii, v. 284 seqq.) :*

O meritum sublime trium, quibus illa videre
Contigit in mundo quæ non sunt credita mundo!
Quid? quod et Eliam, et clarum virtute Moysem
Ignotos oculis viderunt lumine cordis.
Ut major sit nostra fides, hunc esse per orbem
Principium ac finem, hunc Alpha videlicet et Ω :
Quem medium tales circumfulsere prophetæ.
Alter adhuc vivens, alter stans lumine vitæ :
Sidereoque sono, Meus hic est Filius, æternus,
Ostendit verbo genitum vox Patria Christum.

Hinc namque Moysi deprecanti atque dicenti, *Ostende*

mihi gloriam tuam, ait Dominus : Non poteris videre faciem meam; non enim videbit me homo, et vivet. Ecce, inquit, est locus apud me, et stabis supra petram; cumque transibit gloria mea, ponam te in foramine petræ, et protegam te dextera mea, donec pertranseam, tollamque manum meam, et videbis posteriora mea, faciem autem meam videre non poteris (Exod. xxxiii, 18, 20 seqq.). Quidnam, dilecti-simi, est hoc? quidnam est hoc? Numquidnam Dominum nemo vidit umquam? Numquidnam mentitus est unus horum, qui dixit : *Deum nemo vidit unquam, nisi Unigenitus, qui est in sinu Patris, ipse enarravit (Joan. i, 18)?* Numquidnam omnipotens Pater incapibilis et immensus, atque invisibilis corporeus esse creditur, aut membra illi ascribuntur corporalia, ut referatur eum habere posteriora? Magnum est hoc, profundum est hoc; et tantillis tam profundum rivari non est facile. Sed illi soli esse aperiendum, qui cum vult, brutis animalibus aperit os ad loquendum. O sancte Spiritus nobis resera hoc summum Patris eloquium. Attendite diligentius, attendite, dilectissimi, cautius, et una mecum hic vestrum parate animum.

CAP. IV. — *Cum pertransiero, inquit Dominus, videbis posteriora mea, faciem meam videre non poteris (Exod. xxxiii, 23).* Facies namque Domini incomprehensibilis Deitas; posteriora vero ejus Filii credenda est assumpta humanitas. Profecto per faciem, quæ prima pars est corporis, Divinitas insinuat ante omnia sæcula; posteriora vero Christi humanitas est, quæ in ultima ad nos per Inviolatam venit Mariam tempora. In hac siquidem die, quod suo famulo promisit Moysi, fideliter per Filium Pater complevit. De hac quidem solemnitate hujus diei David ait : *Confessionem 459 et decorem induisti, amictus lumine sicut vestimento (Ps. ciii, 1).* Confessionem et decorem indutus est Christus, cum gloria paternæ vocis glorificatus est : amictus est lumine sicut vestimento, cum solis splendore suum discipulis coruscantem ostendit vultum. De hac quoque solemnitate Habacuc propheta mirabatur, cum ab ipso decantabatur : *Domine, audivi auditum tuum et timui, consideravi opera tua et expavi. (Hab. iii, 1).* Numquid fabricam mundi iste miratus expavit? Non. Sed quid miratus expavit? Audi quid sequitur : *In medio, inquit, duorum animalium cognosceris. O charissimi, quid est in medio duorum animalium cognosceris? Nisi aut in medio duorum testamentorum, aut in medio Moysis et Eliæ cum eo hodie in monte sermocinantium. Hic namque est lapis angularis, in quo 460 uterque paries meruit copulari, scilicet vetus Testamentum, et novum. Vetus significatum est per Moysem et Eliam, per quos lex et prophetæ designantur. Novum vero per Petrum et Jacobum et Joannem, per quos sanctum et venerandum designatur Evangelium. Sive per Moysem et Eliam prior ille Judaicus populus, per Petrum, Jacobum et Joannem populus designatus est gentilis. Hic vero est populus ambulans in tenebris, qui vidit lucem magnam; ad quam lucem nos Unigenitus Patris perducit contemplandam in illa patria, in qua justi fulgebunt sicut sol, et ipse Deus erit omnia in omnibus, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat, et glorificatur Deus per numquam finienda sæcula sæculorum. Amen.*

OBSERVATIONES

IN

SERMONES S. LEONIS MAGNI.

461 IN SERMONE III.

Quo sensu S. Leo petram, supra quam Christus Ecclesiam edificavit, de fide solida accepit.

1. His Leonis verbis serm. 3, c. 2 : *Soliditas illius*

PATROL. LIV.

fidei, quæ in apostolorum principe est laudata, perpetua est, istam annotationem Quesnellus subjecit. Explicat verba Christi Domini, quæ consequenter describit; asseritque soliditatem fidei, quæ in Petro laudata est, esse petram illam super quam se Ec-